ATA 006/2021

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTIT UTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA . Aos catorze dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e um às 14.00 horas na sala da administração do IPREMED
no quarto andar do Paço Municipal José Della Pasqua sito à Av José Callegari, 647
Bairro Ipê, Medianeira - Paraná, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos
nomeados pelo DECRETO Nº 319/2020 de 26 de outubro de 2020 os Senhores Carlos
Eduardo Franzes, Maria Gorete Marca e Sílvio José Lupchinski. Este encontro teve
como objetivo a recepção do representante da empresa Crédito & Mercado, Sr Diego,
que, a princípio, seria para apresentar e discutir a Política de Investimentos ao Conselho
Municipal de Previdência para o exercício de 2022, porém, com a alteração da
Resolução CMN nº 4.963 de 25/11/2021, tal exposição não foi possível dadas as
alterações relevantes ali enunciadas, bem como a dilação do prazo da entrega à
Secretaria de Previdência, que passou para 31/03/2022 (Portaria 1055 de 31/12/2021
da SPREV). Diante disso, a reunião foi para analisar o mercado financeiro com as
argumentações do consultor quando apresenta as considerações e sugere que
deixemos o capital em Renda Variável, pois o momento ainda traz oportunidades e aos
investimentos que serão necessários para suprir as despesas com benefícios, a estes
então proteger a carteira junto aos fundos em CDI. O ano de 2022, dada as eleições, se
torna bastante vulnerável ainda ao que sugere aos membros um acompanhamento
frequente com os ativos do RPPS, fazendo as alterações quando necessárias. Na
ocasião também foi analisada a carteira de investimentos na posição de 30/11/2021.
Esta instituição está com um PL aplicado em R$ 63.356.401,02 (sessenta e três milhões,
trezentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e um reais e dois centavos) diluídos em:
Renda Fixa,  R$ 45.725.948,63 (Quarenta e cinco milhões, setecentos e vinte e cinco
mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos); Renda Variável: R$
12.967.608,73 (doze milhões, novecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oito reais
e setenta e três centavos) e em BRD no exterior o montante de R$ 4.662.843,66 (Quatro
milhões, seiscentos e sessenta e dois  mil, setenta e sessenta e seis centavos). Na
análise, percebe-se uma desvalorização dos ativos neste exercício de 2021 em um
montante nominal de aproximadamente R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos
mil reais) em razão do momento atípico vivido no País oriundo da Pandemia COVID-19
e oscilação frequente do mercado financeiro. Concluem que Renda Fixa não é mais
garantia de segurança e ou atingimento de meta atuarial, meta esta já fortemente
comprometida neste exercício. O momento mostra que aplicações em Títulos públicos
direto e no exterior trazem uma possibilidade de defesa na carteira, no entanto, este
instituto, sem o ingresso no Pró Gestão, fica impossibilitado de aderir ao Art. 9º A II-
constituídos no Brasil, restando assim apenas o BRD Art. 9º III, ao que esta entidade já

possui uma exposição relevante de aproximadamente R$ 4.600.000,00 (Quatro milhões
e seiscentos mil reais).. Seguros estão, os membros deste Comitê que, o trabalho
realizado neste exercício em momento algum se diferenciou da atuação dos gestores
ou alteração de metodologia utilizada para adentrar ou sair dos papeis existentes na
carteira. O que ocorre para este resultado negativo é a volatilidade do mercado,
trazendo aos resultados a consequência do risco sistêmico enfrentado pelo mercado
financeiro desde o início de 2020. Quanto aos valores em disponível fica decidido
continuar a fomentar o fundo de dividendos existente na carteira, seguido pelo Small
Caps e CDI. Nada mais tendo a acrescentar, deu-se a reunião por encerrada sendo esta
ata lavrada por mim Maria Gorete Marca.